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[Poul Møller.] 
at begrænse fradragsretten, så den ikke om- 
fatter transporten til og fra sommerhus, 
ikke er rimelig og heller ikke ønskvær- 
dig. I det øjeblik vi lægger et generelt 
loft over befordringsfradrag, kan det vel 
egentlig være ligegyldigt, om transporten 
sker fra sommerhus eller fra vinterbeboelse; 
og der er vel noget rimeligt i, at mennesker 
har lejlighed til så lang tid som muligt, 
navnlig af hensyn til familien, at bo i friske 
omgivelser i stedet for at skulle placeres 
inde i byerne. Vi er villige til at forhandle om 
dette spørgsmål, men anser det for at være 
vigtigere at få et maksimumsbeløb end at 
få regler om sommer- eller vinterbeboelse. 

Vi vil medvirke til skattefrihed for er- 
statningerne fra Den vesttyske Forbunds- 
republik og vil gerne være med til en ud- 
valgsdrøftelse vedrørende beskatningsfor- 
holdene for nyetablerede. Vi mener ligesom 
det ærede medlem hr. Foged, at det er 
vigtigt, at vi får retsregler, der ikke kan 
udlægges og fortolkes frit efter forvaltnings- 
myndighedernes ønske og efter forskellig 
praksis i forskellige skattekredse. De unge, 
de nyetablerede, skal vide, hvordan deres 
skattemæssige forhold er; det skal ikke være 
et spørgsmål om ligningsmæssig praksis, 
der oven i købet er forskellig fra sted til 
sted. 

Den højtærede finansminister har, for- 
mentlig på den højtærede fiskeriministers 
henstilling, foreslået en ændring i kapital- 
vindingsskatten ved salg af fiskerkuttere i 
forbindelse med opgivelse af fiskeriet. Nu 
skal jeg ikke andet end rose den høje rege- 
ring for, at den har ventet med fiskeriet 
til efter valget, for der var ellers meget 
fiskeri før valget, men her er der noget efter 
valget, og det er dog bedre end før valget. 
Jeg synes dog ikke, at man, når man vil ud 
at fiske her, og det kan der være megen 
rimelighed i, egentlig har nogen særlig 
madding på snøren. Det forekommer mig, 
at det er en meget spinkel ændring i for- 
hold til den gældende praksis, den højt- 
ærede fiskeriminister har overtalt den højt- 
ærede finansminister til, og jeg mener derfor, 
at vi i udvalget, ligesom det ærede medlem 
hr. Foged sagde det, må grave et spadestik 
dybere end her og få det gjort til en fast 
bestemmelse, at den del af den fiktive for- 
tjeneste, der hidrører fra anvendelse af af- 

skrivningsreglerne fra 1957, de gamle af- 
skrivningsregler, ikke underkastes kapital- 
vindingsskat. 

Der er andre spørgsmål, der er grund til 
at rejse under den kommende ligningslovs 
behandling. Jeg erindrer om, at tingets 
flertal sidste år vedtog en henstilling i dags- 
ordensform til regeringen om at udarbejde 
forslag, hvorefter bl. a. personer, der på 
grund af alder opgiver erhvervsmæssig ind- 
tægt, får ret til at blive sat i skat af deres 
fremtidige indtægt. Det blev som sagt ved- 
taget i tinget, og det forbavser mig derfor, 
at et år efter er sagen ikke tilendebragt, 
forslag ikke udarbejdet og ikke forelagt det 
høje ting. Derfor må vi under udvalgs- 
behandlingen efterlyse dette forslag og nå 
frem til, at der nu skabes klare regler for 
disse medborgere. 

Må jeg endvidere henstille til den højt- 
ærede finansminister, at ansættelsen af 
skibes formueværdi bliver ændret således, 
at skibe ansættes til den bogførte værdi i 
lighed med andet driftsmateriel. Lignings- 
rådet har for to år siden enstemmigt ved- 
taget at ændre de nugældende regler, og 
skattedepartementet erklærede sig dengang 
enig heri, men den daværende finansminister 
ønskede foretaget en dybtgående under- 
søgelse af spørgsmålet i det såkaldte af- 
skrivningsudvalg. Dette har nu afgivet be- 
tænkning, og det store flertal i afskrivnings- 
udvalget og alle dem, der har med praktisk 
ligningsarbejde at gøre i dette afskrivnings- 
udvalg, indstiller, at man følger lignings- 
rådets beslutning om, at den bogførte værdi 
lægges til grund for skibes formueansæt- 
telse. Jeg synes derfor, at hensynet til ikke 
mindst de borgere, der nu i to år har holdt 
sig afventende, bør tilsige at ordne denne 
sag ved ligningslovens behandling i år. 

Under udvalgets arbejde vil jeg også 
gerne have et samråd med den højtærede 
finansminister vedrørende regeringens pla- 
ner for fremtiden om fastsættelse af leje- 
værdien for egen bolig og herunder hele 
problemet om beskatningen af egen bolig. 
Der har jo været forskellige forlydender i 
regeringspressen i de sidste dage om rege- 
ringens planer i så henseende, og jeg håber, 
at spørgsmålet kan blive afklaret under lig- 
ningslovens behandling. 

Også jeg ser naturligvis meget gerne,om 
vi kunne enes om ved ligningslovens behand- 


